
segunda-feira, 22 de março de 201016
Diário OficialExecutivo  3

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 82258

TERMO ADITIVO: 28
Data de Assinatura: 29/10/2009
Vigência: 29/10/2009 a 26/01/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 086/2009
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS, nos 
termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007. 
Convenio: 292539/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN 
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

CANCElAMENTO DE lICENçA
NúMERO DE PUblICAçãO: 82132
PORT. Nº 022/DAF DE 19.03.10

Assunto: CANCELAR a PORTARIA Nº 015/DAF de 24.02.10, 
publicada no DOE nº 31.612 de 25.02.10, que concedeu 180 
(CENTO E OITENTA)  dias de licença prêmio ao servidor BENEDITO 
DA COSTA MONTEIRO, matricula: 3277038/1, ocupante da 
função de  Braçal, lotado na Divisão de Serviços Gerais,  a partir 
de 31.03.10, tendo sido utilizado 30 (trinta) dias de licença 
referente ao triênio 11.06.99 a 10.06.02, restando 150 (cento 
e cincoenta) dias, sendo 30 dias restante do triênio 11.06.99 
a 10.06.02 e 120 (cento e vinte) dias dos triênios 11.06.02 a 
10.06.05 e 11.06.05 a 10.06.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

EXTRATO DE lICENçA
NúMERO DE PUblICAçãO: 82138
PORT. Nº 023/DAF DE 19.03.10

Nome: MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO
Matricula: 2038757/1
Função: Consultora Jurídica
Lotação: Assessoria Jurídica
Período: 10.03 a 08.04.10
Triênio: 21.06.01 a 20.06.04  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 82427

PORTARIA Nº 24.068, DE 19 DE MARçO DE 2010.
     A Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Ação Popular ajuizada em 29/07/2009, 
em trâmite na MM. 3.ª Vara de Fazenda da Capital, sob o n.º 
2009.1.068579-0, movida por Anastácio Trindade Campos contra 
o Estado do Pará e Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando a liminar deferida em 14/01/2010 no sentido 
de suspender os efeitos do Prejulgado nº 16 e seus atos 
decorrentes, tão somente em relação àqueles servidores que não 
estão respaldados pelo direito adquirido;
Considerando a pendência de recursos sobre a referida ação,
RESOlVE:
Art. 1º Determinar aos Departamentos deste TCE a observância 
e cumprimento da decisão interlocutória na Ação Popular ajuizada 
em 29/07/2009, em trâmite na MM. 3.ª Vara de Fazenda da 
Capital, sob o n.º 2009.1.068579-0, contra o Estado do Pará e 
Tribunal de Contas do Estado do Pará. 
Art. 2° Manter os efeitos do Prejulgado n.º 16, nos mesmos 
termos da decisão proferida na ação descrita no artigo supra.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 
14/01/2010. 
Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, 19 de março de 2010.
MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA
Presidente

JUlGAMENTOS PARA O DIA 25.03.2010
NúMERO DE PUblICAçãO: 82451

NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 197/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor ANTÔNIO DOS SANTOS NETO, Presidente, de 
que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/51237-4, que trata da prestação de 

contas da FEDERAÇÃO PARAENSE DE MOTOCICLISMO, em face 
do Convênio SEEL nº 017/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 198/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor GERSON SALVIANO CAMPOS, Prefeito à época, 
de que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2003/53277-1, que trata da prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, em face 
do Convênio SESPA nº 134/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário

NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 199/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor HÉLIO LEITE DA SILVA, Prefeito, de que no 
dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51944-7, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, em face 
do Convênio SAGRI nº 087/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 200-A/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, notifica 
a Senhora MARIA SELMA ALVES DA SILVA, Diretora à época, de 
que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/50368-9, que trata da prestação de 
contas do 7º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL REGIÃO 
DAS ILHAS, referente ao Exercício Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 200-b/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor ILCIONE GOMES PEREIRA, Diretor à época, de 
que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/50368-9, que trata da prestação de 
contas do 7º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL REGIÃO 
DAS ILHAS, referente ao Exercício Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 200-C/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor SAMUEL TADEU LIMA AFLALO, Diretor, de 
que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/50368-9, que trata da prestação de 
contas do 7º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL REGIÃO 
DAS ILHAS, referente ao Exercício Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 201/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, notifica o 
Senhor DARCI JOSÉ LERMEN, Prefeito, de que no dia 25.03.2010, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/50517-0, 
que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em face do Convênio SETEPS nº 074/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 

NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 202/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor JÂNIO LUIZ MARTINS BRITO, Presidente, de 
que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/53299-3, que trata da tomada 
de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS 
VETERANOS DO BAIRRO SANTA LIDIA, em face do Convênio 
ASIPAG nº 138/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 203/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, notifica 
o Senhor ORLANDO ANTÔNIO SARMANHO FRADE, Comandante 
Geral à época, de que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/50612-8, que 
trata da prestação de contas do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, 
referente ao Exercício Financeiro de 2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 204/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA, Prefeito 
à época, de que no dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/50404-2, que trata 
da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE, em face do Convênio CBMPA/CEDEC nº 007/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 205/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica a Senhora MARIA REGINA MANESCHY FARIA SAMPAIO, 
Superintendente à época, de que no dia 25.03.2010, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2006/50864-9, que trata da prestação de contas da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, referente ao Exercício 
Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 206/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, 
notifica o Senhor PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, 
Secretário à época, de que no dia 25.03.2010, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/50038-0, 
que trata da prestação de contas da SECRETARIA EXECUTIVA DE 
CULTURA, em face do Convênio TJE nº 013/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
               Secretário 
NOTIFICAçãO DE JUlGAMENTO Nº 209 / 2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE lOURDES lIMA DE OlIVEIRA, notifica 
o Senhor CARLOS FERNANDES XAVIER, Presidente, de que no 
dia 25.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2008/50885-4, que trata da tomada de contas 
instaurada no FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA, em 
face do Convênio ADEPARÁ nº 002/2007 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SAlIM JUNIOR
                   Secretário


